
    
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RECIFE

UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CNPJ: 02.566.224/0001-90
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ANO: 2010                    MÊS: OUTUBRO

TERMOS ADITIVOS

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DOS  SISTEMAS,  DOS  EQUIPAMENTOS  E  DAS 
INSTALAÇÕES  DOS  EDIFÍCIOS  PERTENCENTES  A  ESTE  TRIBUNAL,  COM  FORNECIMENTO  DE 
MATERIAIS. 

PROCESSO TRT6 nº 79/05  
CONTRATADA TRÓPICOS  ENGENHARIA  E  COMÉRCIO 

LTDA.
Nº Empenho 2010NE000666

CNPJ 11.542.750/0001-01 Valor R$  89.923,74  (novo 
valor  mensal,  a partir 
de 18.05.2010, para o 
lote  01,  no  que  se 
refere  à  equipe 
permanente).

OBJETO Repactuação do valor contratual em decorrência da 
alteração do piso salarial logrado pela categoria na 
Convenção  Coletiva  de  Trabalho  2009/2010; 
Alteração do Parágrafo Quarto da Cláusula Oitava 
do  instrumento  contratual,  bem  como  a  inclusão 
nesta  mesma  Cláusula  dos  Parágrafos  Quinto  ao 
Sétimo.

Vigência .................

FUNDAMENTO Cláusula Oitava do contrato original. Data e 
Assinatura

05.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

07.10.2010

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA,  COM  REPOSIÇÃO  DE  PEÇAS,  EM  02(DOIS)  ELEVADORES,  TIPO  PASSAGEIROS, 
INSTALADOS NO EDIFÍCIO SEDE DESTE TRIBUNAL. 

PROCESSO TRT6 nº 085/08  
CONTRATADA ELEVADORES SUPER LTDA. – EPP Nº Empenho 2010NE000700
CNPJ 02.474.174/0001-11 Valor R$ 3.010,20
OBJETO Prorrogação  do contrato por  um período de mais 

12(doze) meses, a partir de 03.11.2010.
Vigência 03.11.2010  a 

02.11.2011
FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data e 

Assinatura
13.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

15.10.2010

1



6º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS 
GERAIS,  PARA  COLETA,  DISTRIBUIÇÃO,  CARGA  E  DESCARGA  DE  VOLUMES,  NO  ÂMBITO  DESTE 
TRIBUNAL. 

PROCESSO TRT6 nº 30/08  
CONTRATADA A.J. SERVIÇOS LTDA. Nº Empenho 2010NE000693
CNPJ 02.633.573/0001-88 Valor R$  8.996,80  (novo 

valor mensal)
OBJETO Repactuação do valor contratual em decorrência da 

alteração do piso salarial logrado pela categoria na 
Convenção  Coletiva  de  Trabalho-2010;  Alteração 
do  subitem  02-VALE  ALIMENTAÇÃO  do  item 
IV-INSUMOS, que altera o valor do vale refeição 
de R$ 4,00 para R$ 4,10; Alteração do Parágrafo 
Quarto  da  Cláusula  Décima  do  instrumento  de 
contrato,  bem  como  a  inclusão  nesta  mesma 
Cláusula  dos  Parágrafos  Quinto  ao  Sétimo; 
Retificação  do  Termo  Aditivo  assinado  em 
07.07.10,  onde  se  lê:  “SEXTO  TERMO 
ADITIVO”,  leia-se:  “QUINTO  TERMO 
ADITIVO”.

Vigência ...................

FUNDAMENTO Lei  nº  8.666/93  atualizada;  Cláusula  Décima  do 
Instrumento Contratual e Cláusula Oitava da CCT-
2010.

Data e 
Assinatura

15.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

19.10.2010

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À CONCESSÃO DO DIREITO DE 
USO  DE  UMA  ÁREA  FÍSICA  DE  23,76m2,  LOCALIZADA  NO  FÓRUM  JOSÉ  BARBOSA  DE  ARAÚJO,  
DESTINADA À INSTALAÇÃO DE UMA LIVRARIA.

PROCESSO TRT6 nº 0034/07
CONTRATADA NOSSA LIVRARIA JURÍDICA LTDA. Nº Empenho ..................
CNPJ 03.309.941/0001-08 Valor R$ 583,57  (novo  valor 

para  fornecimento  de 
livros)

OBJETO Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a partir de 17.10.2010; Reajuste 
do valor contratual, em fornecimento de livros.

Vigência 17.10.2010  a 
16.10.2011

FUNDAMENTO: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data da 
Assinatura

15.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

................................ PUBLICAÇÃO
DOU

25.10.2010

CONTRATOS

PROCESSO TRT6 nº 071/10, Pregão Eletrônico nº 37/10
CONTRATADA VR SERVIÇOS GERAIS LTDA. Nº Empenho 2010NE000675
CNPJ 07.082.532/0001-64 Valor R$ 686,99 mensais.  
OBJETO Prestação dos serviços de copeiragem para atender 

as Turmas deste Regional.
Vigência 04.10.2010  a 

03.10.2011
FUNDAMENTO: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 atualizada; Decretos 

nºs  2.271/97,  6.204/07  e  5.450/05;  IN/MPOG  nº 
02/08 e Resolução nº 98/09, do Conselho Nacional 
de Justiça.

Data da 
Assinatura

04.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

06.10.2010



PROCESSO TRT6 nº 099/10, Adesão ao Pregão Eletrônico TST nº 18/10
CONTRATADA ITAUTEC S/A Nº Empenho ...................
CNPJ 54.526.082/0004-84, Valor R$ 1.264.100,00
OBJETO Aquisição de 500 (quinhentos) microcomputadores 

tipo “desktop”.
Vigência De 05.10.2010 até 90 

(noventa) dias após o 
recebimento 
definitivo do objeto.

FUNDAMENTO: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 atualizada; Decretos 
nºs 5.450/05, 3.931/01 e 6.204/07.

(Adesão  ao  Pregão  Eletrônico  nº  018/2010,  do 
Tribunal Superior do Trabalho)

Data da 
Assinatura

05.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  4490.52,  Programas  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas  na  Justiça  do  Trabalho  e 
02126057150930001  –  Implantação  de  Sistema 
Integrado  de  Gestão  da  Justiça  do  Trabalho  e 
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre este 
Tribunal e o Banco do Brasil S/A, sob protocolo nº 
18.260/2007.

PUBLICAÇÃO 
DOU

06.10.2010

PROCESSO TRT6 nº 106/10, Pregão Eletrônico nº 45/09, da Justiça Federal de Pernambuco
CONTRATADA AEROTUR – SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA. 

EPP
Nº Empenho ...................

CNPJ 05.120.923/0001-09 Valor 9,9% (percentual de 
desconto registrado 
sobre a tabela de 
preços das empresas 
aéreas)

OBJETO Serviço  de  fornecimento  de  passagens  aéreas 
nacionais para os juízes e servidores deste Tribunal.

Vigência 14.10.2010  a 
31.12.2010

FUNDAMENTO: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 atualizada; Decretos 
nºs 5.450/05 e 3.555/00.

(Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços  da  Justiça 
Federal  de  Pernambuco,  do  Pregão  Eletrônico  nº 
45/09)  

Data da 
Assinatura

14.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.33,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

18.10.2010

PROCESSO TRT6 nº 053/10, Pregão Eletrônico nº 27/10
CONTRATADA ELEVADORES MÁSTER LTDA. - ME Nº Empenho 2010NE000670
CNPJ 03.193.254/0001-61 Valor R$ 2.550,00 mensais
OBJETO Serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva, 

com reposição de peças,  em 03 (três) elevadores, 
tipo  passageiro,  instalados  no  Edifício  Sede  e 
Anexo deste Tribunal.

Vigência 20.10.2010  a 
19.10.2011

FUNDAMENTO: Leis  nºs  10.520/02  e  8.666/93  atualizada;  Lei 
Complementar nº 123/06 e Decretos nºs 5.450/05 e 
6.204/07.

Data da 
Assinatura

20.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

21.10.2010

PROCESSO TRT6 nº 96/10, Pregão Eletrônico nº 19/10, do Tribunal Superior do Trabalho
CONTRATADA HEWLET-PACKARD BRASIL LTDA. Nºs Empenhos 2010NE000701  e 

3



2010NE000702
CNPJ 61.797.924/0007-40 Valor R$ 489.300,00
OBJETO Aquisição  de  150  (cento  e  cinquenta) 

microcomputadores  portáteis  –  Notebooks,  com 
acessórios e garantia.

Vigência De 26.10.2010 até 90 
(noventa) dias após o 
recebimento 
definitivo do objeto.

FUNDAMENTO: Leis nºs 10.520/02, 8.078/90, 9.784/99 e 8.666/93 
atualizada;  Decretos  nºs  5.450/05,  3.931/01  e 
6.204/07; Lei Complementar nº 123/06.

(Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços  do  Pregão 
Eletrônico  nº  019/2010,  do  Tribunal  Superior  do 
Trabalho) 

Data da 
Assinatura

26.10.2010

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  4490.52,  Programas  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas  na  Justiça  do  Trabalho  e 
02126057150930001  –  Implantação  de  Sistema 
Integrado de Gestão da Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

05.11.2010


	JUSTIÇA DO TRABALHO
	RECIFE
	CNPJ: 02.566.224/0001-90
	ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
	TERMOS ADITIVOS
	PROCESSO TRT6 nº 79/05	 
	TRÓPICOS ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.



	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 085/08	 
	ELEVADORES SUPER LTDA. – EPP


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 30/08	 
	A.J. SERVIÇOS LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 0034/07	
	NOSSA LIVRARIA JURÍDICA LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 071/10, Pregão Eletrônico nº 37/10		

	Nº Empenho 
	PROCESSO TRT6 nº 099/10, Adesão ao Pregão Eletrônico TST nº 18/10

	Nº Empenho 
	PROCESSO TRT6 nº 106/10, Pregão Eletrônico nº 45/09, da Justiça Federal de Pernambuco

	Nº Empenho 
	PROCESSO TRT6 nº 053/10, Pregão Eletrônico nº 27/10

	Nº Empenho 
	PROCESSO TRT6 nº 96/10, Pregão Eletrônico nº 19/10, do Tribunal Superior do Trabalho

	Nºs Empenhos 

